
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 11 ü 14. BŘEZNA  2005  

   11/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Budoucí představenstvo 
BAWAG Bank CZ jmenováno 

Do budoucího 
představenstva 
spojené banky 
BAWAG Bank 
CZ byli jme-
nováni  Juraj 

Černička, Christian Gaber, Markus Hermann, 
Helmut Kasík a Ursula Seifert. Až do doby naby-
tí právních účinků fúze zůstávají představenstva 
BAWAG Bank CZ (Černohorský, Brich a Gaber) 
a BAWAG International Bank CZ (Hermann,  
Kasík a Černička) ve svých pozicích.  
Nový ředitel divize  
retailu v Citibank 
Od 1. března se ředitelem 
divize retailového bankov-
nictví Citibank v České 
republice stal Bert Pijls. V 
této roli bude řídit veškeré 
aktivity spotřebitelského 
bankovnictví Citibank v 
ČR zahrnující retail, kredit-
ní karty, segment malých a 
středních podniků CitiBusiness, afluentní klient-
ský segment Wealth Management a osobní půjč-

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

V březnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• nejúspěšnějších světových     
i českých finančnících, 

• záchraně a restrukturalizaci 
bank z pohledu Evropské komise, 

• o finančních produktech     
pro komunální sféru, 

• veřejných financích           
a jejich investování, 

• padělaných penězích v roce 2004, 
• evropské platební kartě, 
• datových skladech, CRM        
a jejich využití v bankách. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Praha, 16.-17.3.2005 

Bankovní controlling 
 

Řízení profitability a rizika v bankovnictví 
 

Seminář pod vedením Prof. Dr. Dr. h.c. Hennera Schierenbecka  
v angličtině se simultánním odborným překladem do češtiny. 

Lektoři semináře: Prof. Dr. Dr. h.c. Henner Schierenbeck a Prof. Dr. Claudia B. Wöhle 
 

Controller-Institut, Mařákova 8/302, 160 00 Praha 6, Tel.: 224 314 410, fax: 224 313 596, 
email: info@controlling.cz. Přihláška a více informací na www.controlling.cz.  

Tématické okruhy semináře: 
- Řízení ROE a Shareholder Value 
- Plánování konzistentní ziskové a růstové             
strategie pro obchodní oblasti banky 
- Koncept "Matched Funds Transfer Pricing", 
manažerský přístup k měření úrokové marže 
- Moderní řízení úvěrového rizika 
- Asset-Liability Management 

Seminář je určen pro: 
- Controllery finančních institucí, zejména bank 
- Účetní specialisty finančních institucí 
- Auditory 
- Finanční ředitele a pracovníky finančního 
oddělení 
- Specialisty risk managementu z finanční sféry 

 

KOMENTÁŘ 
Mzdy zpomalují, ekonomika zrychluje 

Český statistický úřad minulý týden 
zveřejnil dva údaje, které můžeme považovat 
za nejzajímavější ekonomické údaje vůbec, 
totiž růst HDP a růst mezd. Zatímco 
HDP zajímá hlavně ekonomy, výsle-
dek mezd obvykle širokou veřejnost.  

Růst HDP byl nad očekávání. 
Ekonomika rostla ve 4. čtvrtletí tem-
pem 4,3 % a za celý rok dosáhla tempa 
4,0 %. Rozhodující vliv na to měly 
výborné výsledky zahraničního obcho-
du. Zatímco dovozy se loni v posled-
ním čtvrtletí meziročně zvýšily o 15,8 
%, vývozy vzrostly dokonce o 22,2 %. 
Zatímco dříve byla ČR orientovaná hlavně 
dovozně, nyní se stává naopak vývozně oriento-
vanou a obchod je hlavním tahounem hospodář-
ství. Tempo růstu investic sice oproti předešlým 
čtvrtletím zpomalilo, ale stále dosahovalo sluš-
ných 7,5 %. To naznačuje, že investice jsou po 
zahraničním obchodě druhým hlavním tahou-
nem růstu a staví jej na zdravé kořeny. Růst 
investic by nebyl možný, pokud by ČNB dlou-
hodobě nedržela úrokové sazby na nízké úrov-
ni. Ty totiž dovolily podnikům brát si investiční 
úvěry. Jenom slabě přispěly tentokrát k růstu 
ekonomiky domácnosti. Jejich spotřeba se zvý-
šila pouze o 1,9 %.  

Rok 2005 by měl přinést ještě rychlejší 
hospodářský růst. Zahraniční obchod se totiž 
dále zlepší. Také úrokové sazby zůstanou nízké 
a budou nadále podporovat investiční aktivitu. 
Spotřeba domácností se rovněž zvýší s růstem 
reálných příjmů. Ve srovnání s ostatními nový-
mi členskými zeměmi EU však ČR není žád-
ným premiantem, například Slovensko rostlo v 
závěru roku 2004 tempem 5,8 %. 

Mzdy ve 4. čtvrtletí zpomalily v porov-
nání s předchozím čtvrtletím růst. Zatímco ve 3. 

čtvrtletí rostly tempem 7,3 %, ve 4. čtvrtletí to 
bylo jen 6,3 %. Vezmeme-li v úvahu inflaci, 
která ve stejném období vzrostla o 3,1 %, pak 

reálně jsme si koupili jen o 3,1 % více. 
Průměrná mzda tak dosáhla 19 890 Kč. 
V nepodnikatelské sféře jsou mzdy 
vyšší (20 573 Kč) a také reálně rostou 
rychleji (o 3,2 %).  Naproti tomu v 
podnikatelské sféře dosahují mzdy v 
průměru jen 19 686 Kč a reálně rostou 
pomaleji (o 3,1 %). Tradičně nejvyšší 
mzdy byly ve finančním zprostředková-
ní (36 506 Kč), naopak nejnižší v uby-
tování a stravování (13 874 Kč) a ze-

mědělství a lesnictví (14 686 Kč). 
Růst mezd se u nás dlouhodobě zpoma-

luje. Zatímco v závěru roku 2004 rostly mzdy 
reálně tempem 3,1 %, v závěru roku 2003 to 
bylo 6,1 %. Hlavní příčinou nižšího mzdového 
růstu ve srovnání s  rokem 2003 je velmi nízký 
růst inflace v roce 2003. Při mzdových vyjedná-
váních zaměstnavatelé i zaměstnanci vycházeli 
z této nízké inflace a do vyjednávání o mzdách 
nezahrnuli předpoklad, že v roce 2004 inflace 
poroste rychleji. Ačkoli pro zaměstnance je 
pomalejší růst mezd špatnou zprávou, pro za-
městnavatele i ekonomy je naopak dobrou zprá-
vou. Růst reálných mezd pod 4 % je nejen pro 
ekonomiku únosný, ale dokonce si můžeme 
dovolit i růst vyšší. Podnikům se tak letos vy-
tvořil jakýsi mzdový polštář. Mzdy nevytváří 
přehnaně velký tlak na náklady a podnikům 
zůstane dost prostředků, aby investovaly do 
rozvoje. Ani letos mzdový růst nebude ekono-
mice činit problém. V závěru roku by průměrná 
mzda měla překročit 21 000 Kč. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á                    
h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
mailto:info@controlling.cz
http://www.controlling.cz


    11/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Zájem živnostníků o úvěry roste 
Zájem živnostníků o úvěry roste. Za poslední dva roky se objem poskytnutých úvěrů zvýšil o 29 

% na téměř 28 mld. Kč. V roce 2003 živnostníci bankám dlužili o zhruba 6 mld. Kč méně, vyplývá z 
informací banky GE Money Bank.  

ČMSS zvýhodňuje děti a mladé lidi 
ČMSS nabízí i nadále dětem a mladým lidem do 19 let stavební spoření za 

výhodnějších podmínek. Uzavření prvotní smlouvy o stavebním spoření mají se 
vstupní úhradou pouze v poloviční výši. Nárok na zvýhodnění získávají děti mladší 
18 let, v jejichž prospěch uzavře smlouvu o stavebním spoření u ČMSS jejich zá-
konný zástupce. Stejný nárok na bonus získávají i mladí lidé starší 18 let, kteří v 
okamžiku uzavření prvotní smlouvy o stavebním spoření u ČMSS ještě nedovršili věku 19 let. 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

GRAF TÝDNE 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na semináře: 
 

22. 3. – Úloha Compliance při prevenci podvodů a praní špinavých peněz 
 

5. 4. – Řízení informační bezpečnosti v bankách a dalších finančních institucích 
 

14. a 15. 4. – Řízení úvěrových rizik v retailovém bankovnictví 
 

19. 4. – Supervize řízení operačního rizika 
 

26. a 27. 4. – Výkazy podle mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS) 
 

24. 5. – Efektivní systém řízení operačního rizika – zkušenosti z praxe 

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
777 683 684, Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

EKONOMIKA 
ČSÚ: Inflace zůstala na 1,7 % 

Ceny zboží a služeb vzrostly v únoru meziročně o 1,7 %, stejně jako v lednu. Ceny rostly nejvíc 
u stravování a ubytování, mírně klesly ceny potravin a nealkoholických nápojů. Proti lednu se ceny zvý-
šily o 0,2 % - tento růst cen ovlivnilo hlavně sezonní zvýšení cen tuzemských i zahraničních zájezdů.  

Lidí bez práce v únoru ubylo 
Lidí bez práce v únoru ubylo. Míra nezaměstnanosti klesla v únoru na 9,6 % z lednových 9,8 %. 

Celkový počet lidí bez práce klesl proti lednu o téměř 7000 na 555 046 osob. Podle původní metodiky 
činila únorová míra nezaměstnanosti 10,6 % a lednová 10,7 %.  

Přechod k tržní ekonomice stál 600 mld. Kč  
Za přechod na tržní ekonomiku zaplatil stát v letech 1990 až 2004 více než 600 mld. Kč. Peníze 

šly většinou na záchranu bank a podniků, další desítky miliard korun stát vyplatil na pomoci obcím nebo 
krajům, informoval ministr financí Bohuslav Sobotka.  

Mzdy za 15 let stouply reálně jen o 40 %  
Průměrná mzda v ČR loni překonala hranici 18 000 Kč a je téměř šestkrát vyšší než 
před 15 lety, kdy činila 3170 Kčs. Velký díl rostoucích příjmů ale ukrojila inflace a 
průměrný Čech si tak dnes za svůj plat může koupit pouze o 40 % více zboží a slu-
žeb než těsně po revoluci, spočítal analytik Patria Online David Marek.  

ČR byla v únoru blízko poklesu sazeb  
Česká republika byla koncem února jen krůček od dalšího poklesu úrokových sazeb. Pro zacho-

vání úrokových sazeb na 2,25 % hlasovali čtyři ze sedmi přítomných členů bankovní rady České národní 
banky, zatímco tři byli pro další pokles sazeb o čtvrt procentního bodu. Vyplývá to ze zápisu z poslední-
ho měnového jednání rady. Nastavením měnové politiky se bude ČNB opět zabývat 31. března. 

Příliv zahraničních investic vyšší  
Příliv přímých zahraničních investic do ČR loni zesílil z předloňských 59 mld. Kč na 114,7 mld. 

Kč, vyplývá z údajů ČNB. V posledním čtvrtletí směřovaly do ČR investice za 23,4 mld. Kč.  

Druhý český eurobond  
Česká republika 11. března podruhé vstoupila na trh eurobondů. Nabídla dluhopis se splatností 

15 let a v objemu 1 mld. EUR. Výnosy dluhopisu mají pomoci pokrýt vládní dluh. Cenové podmínky 
emise ještě budou upřesněny. Investoři mají za dluhopis zaplatit 18. března a vláda jim má peníze vrátit 
18. března 2020. Hlavními manažery emise jsou banky Deutsche Bank, ABN AMRO a JP Morgan.  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
adrese  

www.economia.cz/newsletter 

ky. V předchozí funkci Bert Pijls působil jako 
ředitel odboru mezinárodních osobních půjček u 
American Express v Londýně.  
Pražská burza má  
mluvčího 
Pražská burza má po letech opět tiskového mluv-
čího. Manažerem externí komunikace se stal 
šestadvacetiletý Jiří Kovařík, který naposledy 
působil na ministerstvu průmyslu a obchodu. 
Dosud burzu prezentoval člen užšího vedení 
Vladimír Ezr.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Sdružení organizátorů bankovních sportov-
ních akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny 
čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami do pře-

krásného prostředí Lužických hor a Českého 
středohoří. Od pátku 6. do neděle 8. května 2005 

se uskuteční tradiční cykloturistická akce  
 

Na kole po Česku.  
 

Zúčastnit se mohou i pěší turisté. Ubytování a 
tím i výchozí místo výletů je v obci Sloup v 
Čechách, v rekreačním středisku Jiskřička.  

Uzávěrka přihlášek je v pondělí 4. dubna 2005. 
Bližší podmínky a přihlášku najdete na interneto-
vé adrese http://www.volny.cz/sobsa, informace 
vám podá také vedoucí akce Iveta Jünglingová, 

GSM 606 176 535. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.economia.cz/newsletter
http://www.volny.cz/sobsa


    11/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Reklamu ovládla Česká spořitelna 
V únoru probíhal na stránkách finančního serveru Měšec.cz třetí ročník ankety o 

Nejlepší finanční reklamu roku 2004. Absolutní vítězství připadlo České spořitelně a 
jejímu spotu propagujícímu bankomatovou síť. Spořitelna získala nejvíce hlasů jak od 
odborné poroty, tak od veřejnosti, přičemž u poroty obhájila své prvenství z loňského 
ročníku. Vítězný spot pochází z dílny reklamní agentury Young & Rubicam. Odbornou porotu, ve které 
se sešli novináři zabývající se tématikou osobních financí, pracovníci mediálních agentur nebo designéři, 
dále zaujaly reklamní spoty Raiffeisenbank, ČSOB, ING nebo Komerční banky. U veřejnosti zabodovaly 
Komerční banka, Česká pojišťovna, GE Money Multiservis a eBanka.   

Hypokredit od Raiffeisenbank 
Raiffeisenbank přichází s novým typem úvěru pro podnikatele – úvěrem Hypokredit. Podnikate-

lé mohou získat úvěr na financování celé investice, banka navíc nekontroluje účel použití peněz. Hypo-
kredit lze získat ve výši od 1 mil. do 30 mil. Kč. Úvěr je zajištěn zástavním právem k nemovitosti a je 
poskytován se splatností až 5 let s pevnou úrokovou sazbou fixovanou na jeden rok nebo celé období 
splácení úvěru. Minimální úroková sazba je 5,4 % p.a.  

Specializovaná pracoviště pro cizince v KB 
Klienti z řad cizinců mohou využít služeb přepážek, které se zaměřují na obsluhu cizinců. 

V Komerční bance funguje 19 takových specializovaných pracovišť. Pět přepážek je v Praze, dále jsou v 
každém krajském městě. Cizinci se ale mohou obrátit také na kteroukoli z 335 poboček KB. Samozřej-
mostí je komunikace v anglickém jazyce pro telefonní a internetové bankovnictví.   

Na úřady s platební kartou 
Počet městských, krajských a obecních úřadů, kde lze používat platební karty, 
stále roste. Od loňského roku, kdy byl vůbec poprvé na těchto úřadech instalován 
platební terminál, uzavřelo smlouvu s Komerční bankou kolem 30 měst a obcí v 
celé ČR. „Platební terminály určené veřejným úřadům mají instalovánu navíc 
speciální funkci, která umožňuje identifikovat plátce nebo účel platby. To zname-
ná, že pracovník úřadu může do platebního terminálu zadat desetimístný alfanu-

merický znak, který jednoznačné určí plátce,“ říká Ladislav Hozák, vedoucí rozvoje a akceptace plateb-
ních karet. Úřadům jsou platební terminály poskytovány zdarma včetně zajištění servisu a základního 
školení. Jediným nákladem je transakční poplatek z každé platby kartou.   

Hypotéky GE Money Bank oceněny  
Program hypotečních úvěrů GE Money Bank získal ocenění Nejlepší produkt roku 2004. Toto 

ocenění uděluje každoročně redakce časopisů Computer Press třem nejlepším finančním produktům na 
českém trhu. V odůvodnění ocenění byla zdůrazněna zejména rychlost poskytnutí hypotečního úvěru, 
pokrytí širokého spektra potřeb klientů a garance úrokových sazeb.  

KB prodala HZL za miliardu korun  
Komerční banka prodala hypoteční zástavní listy v hodnotě 1,02 mld. Kč. Cenné 

papíry splatné v roce 2008 jsou pevně úročeny 4,50 % ročně, oznámila banka. Emisní 
kurz dluhopisů, které banka vydá 22. března, činil 106,44 %. Jde o pátou část v rámci 
druhé emise hypotečních zástavních listů KB.  

Policie dopadla lupiče pražských bank 
Policie zadržela dva slovensky hovořící pachatele, kteří mají na svědomí několik loupežných 

přepadení finančních ústavů po celé Praze. Hrozí jim až 12 let vězení.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
ECB je prý připravena 
zvýšit úrokové sazby  
Evropská centrální banka je připravena zvýšit 
úrokové sazby, aby zabránila růstu inflace, po-
kud to bude nezbytně nutné. Uvedl to prezident 
banky Jean-Claude Trichet. Inflační odhady 
zůstávají pozoruhodně stabilní, řekl Trichet, a 
nedal tak znamení, že by ECB pozorovala něja-
kou hrozbu pro cíl cenové stability. Trichet dal 
ale jasně najevo, že je cenová stabilita pro ECB 
rozhodující a že je banka připravena ji chránit.  
Ekonomiky nováčků v EU 
letos porostou pomaleji  
Hospodářský růst osmi nových 
členských zemí EU letos v průmě-
ru mírně zpomalí tempo, ekonomi-
ky těchto států ale porostou rychle-
ji než celá EU. Vyplývá to z pro-
gnózy Vídeňského institutu pro 
mezinárodní hospodářská srovnání WIIW. Pro-
gnóza ale upozornila na vysokou nezaměstnanost 
a hrozící zhoršení konkurenceschopnosti kvůli 
zpevňování národních měn.  
OTP převzala  
chorvatskou Nova Banku  
Maďarská banka OTP dokončila převzetí chor-
vatské Nova Banky za 236 mil. EUR a oznámila, 
že se v regionu včetně Chorvatska poohlíží po 
dalších aktivech k převzetí. OTP se chystá zvýšit 
svůj podíl na trhu v Srbsku a své aktivity chce 
rozšířit i v Rumunsku. V Chorvatsku chce zdvoj-
násobit tržní podíl Nova Banky do roku 2010.  
Banka OTP hodlá během příštích několika let 
koupit finanční ústavy ve třech až čtyřech ze-
mích,  řekl náměstek generálního ředitele Laszlo 
Wolf, který má na starosti akvizice. Dodal však, 
že vstup na český nebo polský trh není vzhledem 
k silné konkurenci realistický. Banka chce vstou-
pit do Srbska a na Ukrajinu a zajímá se i o další 
země, jež by mohly ležet ve větší vzdálenosti od 
Maďarska. Firma již působí například v Rumun-
sku a na Slovensku, i zde však plánuje akvizice.  
Deutsche Börse odchází 
ze souboje o LSE  
Německá burzovní společnost Deutsche Börse 
(DB) se stáhla z boje o převzetí londýnské akcio-
vé burzy LSE. Pod tlakem nespokojených akcio-
nářů operátor frankfurtské burzy zrušil svou 
nabídku za 1,3 mld. GBP (asi 56 mld. Kč). Byl 
již druhý nezdařený pokus DB o převzetí LSE za 
posledních pět let. Společnost však sdělila, že si 
vyhrazuje právo předložit novou nabídku v pří-
padě, že totéž učiní Euronext nebo někdo jiný.  
Capital One koupí  
banku Hibernia  
Přední americký vydavatel kreditních karet Capi-
tal One Financial Corp koupí zhruba za 5,3 mld. 
USD (asi 120 mld. Kč) regionální banku Hiber-
nia. Získá tak síť poboček, které mu pomohou 
snížit náklady a naopak zvýšit zisk.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
PX-D poprvé nad 3000 bodů  

Akcie se 7. března na pražské burze těšily zvýšenému zájmu zejména zahraničních investorů, 
což vedlo k dalším rekordům. Index osmi nejlepších firem PX-D poprvé od zavedení překonal hranici 
3000 bodů a hlavní index PX 50 pak 1250 bodů. PX-D zavedla burza na výchozí hodnotě 1000 bodů v 
lednu 1999, takže za zhruba šest let hodnotu již ztrojnásobil.  

ČS s další výplatou náhrad 
Česká spořitelna zahájila 9. března další výplatu náhrad poškozeným zákazníkům společnosti 

Private Investors, Profin CB a Bradley, Rosenblatt&Co. Lhůta pro výplatu náhrad potrvá do 29. dubna 
2005. Výplata v celkové výši 11,7 mil. Kč se týká 290 klientů bývalých obchodníků s cennými papíry 

(Pokračování na stránce 4) 

 
 Banking in Central,  Eastern 

& South Eastern Europe, Prague 
 

25th & 26th May,  www.marketforce .eu.com/ceebanking 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/ceebanking


    11/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Informace o platební morálce  
Klienti firem poskytujících leasing či nákupy na splátky prý zatím ochotně souhlasí s tím, že 

tyto společnosti si budou předávat informace o jejich platební morálce. CAC Leasing stejně jako ostatní 
zakládající členové zahájili sběr souhlasů od 1. ledna s cílem zajistit potřebné množství dat k zahájení 
zkušebního provozu. "Žádné problémy nebo negativní reakce jsme v této souvislosti zatím nezaznamena-
li. Procentní podíl poskytnutých souhlasů je vysoký," řekla mluvčí firmy Erika Síkorová. "Pokud klient 
nesouhlasí se zařazením do registru, jeho rozhodnutí akceptujeme a jednoznačně není důvodem k odmít-
nutí žádosti," uvedla mluvčí ŠkoFIN Běla Jašková. Společnost ale musí toto odmítnutí zahrnout do cel-
kového posouzení důvěryhodnosti, podotkl ředitel GE Money Multiservis Jiří Pathy.  

Registr bude obsahovat pozitivní i negativní informace o fyzických i právnických osobách, které 
jsou ve splátkovém vztahu s některou z účastnických firem. Cílem databáze je vzájemné informování 
věřitelských subjektů o bonitě, důvěryhodnosti a platební morálce klientů.  

Patria: KBC možná  
uvažuje o převzetí Erste  
Belgická banka KBC možná uvažuje o převzetí 
rakouské Erste Bank. Uvedl to finanční server 
Patria Online s odkazem na zprávu deníku Mar-
ket Talk. KBC to odmítla komentovat, Erste tvr-
dí, že o tom nemá žádné oficiální informace. 
Pokud by KBC skutečně ovládla rakouskou fi-
nanční skupinu, měly by dvě největší banky v 
ČR, ČSOB a Česká spořitelna, stejného vlastníka.  
Nová KBC Group kotována  
na Euronext Brusel 
Dne 2. března schválily mimořádné valné hroma-
dy akcionářů společnosti Almanij a společnosti 
KBC Bank and Insu-
rance Holding Compa-
ny fúzi Almanij s KBC, 
kterou navrhla jejich 
představenstva dne 23. 
prosince 2004. Výsled-
kem fúze je akvizice 
Almanij holdingovou 
společností KBC Bank and Insurance a vytvoření 
nové skupiny KBC s názvem "KBC Group NV". 
Hlavními společnostmi nové KBC Group NV 
jsou KBC Bank, KBC Insurance, Kredietbank 
SA Luxembourgeoise, KBC Asset Management 
a Gevaert. KBC Group bude k 3. březnu 2005 
kotována na bruselské burze Euronext a symbo-
lem jejích akcií zůstane "KBC". Free float akcií 
KBC Group NV se zvyšuje přibližně z 30 % na 
47 %. 
MMF schválil pro  
Srí Lanku 158 mil. USD  
Mezinárodní měnový fond schválil pro Srí Lan-
ku, která byla v prosinci postižena ničivou vlnou 
tsunami, pomoc 157,5 mil. USD. Fond uvedl, že 
pomoc je pro zemi dostupná bezprostředně. 
Skupina Raiffeisen  
navýší kapitál  
Bankovní skupina Raiffeisen International, která 
ve střední a východní Evropě provozuje 15 bank 
včetně české pobočky Raiffeisenbank, navýší 
základní kapitál až o 67 mil. EUR (asi 2 mld. 
Kč). Rozhodla o tom mimořádná valná hromada. 
Navýšení kapitálu přibližuje celou bankovní 
skupinu ke vstupu na burzu. Rakouský finanční 
ústav Raiffeisen Zentralbank totiž začátkem 
dubna zahájí prezentaci, která by měla investo-
rům přiblížit plán banky před vstupem na burzu. 
Ústav chce prodat část své středoevropské odno-
že, což by mohla být největší primární nabídka 
akcií v Rakousku za poslední zhruba dva roky.  
USA: ekonomika roste,  
objevují se cenové tlaky  
Americká ekonomika v posledním měsíci nadále 
solidně rostla, začaly se však objevovat určité 
inflační tlaky. Uvádí se to ve zprávě s názvem 
Béžová kniha, která hodnotí stav největší ekono-
miky světa za posledních šest týdnů do konce 
února.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Private Investors a menšího počtu klientů bývalých obchodníků Profin CB a Bradley, Rosenblatt&Co. 
Výplata bude provedena na základě smlouvy, kterou s ČS uzavřel GFO.  

Členům AKAT loni klesly obchody o 6,4 % 
Obchody s cennými papíry loni na českém kapitálovém trhu dále poklesly. Přední, vesměs ban-

kovní brokeři sdružení v Asociaci pro kapitálový trh (AKAT) vykázali celkový objem 2,6 bil. Kč po 
takřka 2,8 bil. v roce 2003 (pokles o 6,4 %). Hlavní příčinou byl 500miliardový úbytek transakcí s dlu-
hopisy na 1,75 bil. Kč. Obchodníci to přičítali slabým výnosům po snížení úrokových sazeb. Zájem 
naopak výrazně vzrostl o akcie, kde objem stoupl o více než 360 mld. Kč na 816 mld. Kč. Obchody s 
fondy klesly asi o 50 mld. Kč na necelých 37 mld. Kč.  

ESPA-ČS zajištěný fond 3 je zcela vyprodán 
Podílové listy ESPA-ČS zajištěného fondu 3 v hodnotě 500 mil. Kč byly během šestitýdenního 

upisovacího období zcela vyprodány. Česká spořitelna proto chystá v průběhu dubna nabídku hned dvou 
zajištěných fondů současně. Podrobnosti o jejich konstrukci oznámí banka na začátku dubna.  

(Pokračování ze stránky 3) 

ČSOB Pojišťovně stouplo pojistné 
Na více než 3,3 mld. Kč stoupla loni hrubá obchodní produkce ČSOB Pojišťovny, tedy částka, 

kterou její klienti vydali za nově uzavřená pojištění. Předepsané pojistné se zvýšilo na 6,056 mld. Kč, u 
životního pojištění vzrostlo na 3,388 mld. Kč a u neživotního pojištění dosáhlo částky 2,668 mld. Kč. 

Největší jsou ČP, Kooperativa a Allianz  
Největšími pojišťovnami na tuzemském trhu zůstaly v roce 2004 Česká pojišťovna, Kooperativa 

a Allianz. Meziročně si pohoršila Pojišťovna České spořitelny (PČS) ze čtvrtého místa na sedmé, důvo-
dem byl prodej její neživotní části Kooperativě. Jinak se podíly velkých pojišťoven na trhu loni příliš 
nezměnily, vyplývá to z údajů České asociace pojišťoven. Podíl PČS na trhu klesl o 3 % na 3,5 %. Koo-
perativě stoupl tržní podíl o 3 % na 21,7 %. České pojišťovně stoupl podíl o 1 % na 36,7 %. U dalších 
pojišťoven nedosáhly změny ani půl procentního bodu.   

Nejvíc klientů získaly PF ČP a ING  
Nejvíce nových účastníků penzijního připojištění získaly v roce 2004 Penzijní fond České pojiš-

ťovny (88 000), ING PF (61 000) a Credit Suisse L&P (50 000). Výraznější úbytek klientů nepostihl 
podle Asociace penzijních fondů žádný z penzijních fondů. Loni na konci roku měly PF celkem 2,95 
milionu klientů, což bylo meziročně o 290 000 více. Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění 
měl po třech čtvrtletích PF ČP (771 000), který se sloučil s bývalým fondem ABN Amro PF. Za ním 
následovaly Credit Suisse (614 000) a PF České spořitelny (410 000). Nejvíce peněz spravuje Credit 
Suisse (23,4 mld. Kč) před PFČP (20 mld. Kč), PFKB (12,2 mld. Kč), PFČS (12 mld. Kč), ING PF (10,7 
mld. Kč) a ČSOB PF Stabilita (8,7 mld. Kč).  

Věřitelé UP s pohledávkami do 25. dubna  
Věřitelé Union pojišťovny mají možnost v rámci konkurzu na majetek společnosti přihlásit své 

pohledávky do 25. dubna 2005. Tyto nároky budou projednány ve zvláštním řízení v termínu, který sta-
noví soud. Věřitelé musejí přihlásit všechny své pohledávky dvojmo u Městského soudu v Praze. Je 
třeba uvést jejich výši a důvod i doložit kopie veškerých dokladů vztahující se k pohledávkám. Nová 
adresa kanceláře Union pojišťovny je Na Rybníčku 16, Praha 2.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

